19. Præter has est communitas humanitatis congregata seu inventa, quæ dicitur esse cæcus hominum, qui aliquo jure sociantur, ut sumitur ex l. Civitas, ff. Si certum petatur, et ex cap. Dilecta, juncta Glossa de Excessibus prælatorum, ubi declaratur ad communitatem non sufficere bonium multitudinem, nisi inter

se aliquo federe, in ordine ad aliquem finem, et sub aliquo capite populorum. Sic etiam dixit Arist. 3 Politic. cap. 10, civitatem esse civium multitudinem habentium, scilicet, inter se morale vinculum. Hæc autem communitas distingui solet à philosophis moralibus, et jurisperitis in perfectam et imperfectam. Perfecta in genere dicitur, quæ est capax politicæ gubernationis, quæ, quatenus talis est, dicitur sibi sufficiens in hoc ordine, quomodo dixit Arist. 1 Politic. cap. 1, et D. Thomas 1-2, q. 90, art. 2, civitatem esse communitatem perfectam, et à fortiori regnum, et quælibet alia superior congregatio, seu communitas, cujus pars civitas sit, erit communitas perfecta. Potest enim in aliis communitatibus esse latitudo, et licet singule per se spectatæ perfectæ sint, tamen illa quæ est pars alterius, sub hæc ratione imperfecta est, non absolutè, sed comparatè, seu respectivè. Et præterea, inter has communitates, quædam dicuntur reales, seu locales, quia certis terminis reabilibus, seu localibus clauduntur, ut est civitas, vel regnum: aliæ verò dicuntur personales, quia magis in personis quàm in locis considerantur, ut est religio aliqua, v. g., vel confraternitas, etc., quæ possunt esse etiam perfectæ communitates, si perfectum regimen et moralem unionem habeant. De quibus videri possunt jurisperiti in l. 1 et sequentibus, ff. *Quid cujusque universalitatis*, etc., et ff. de Collegiis illicitis.

20. Communitas autem imperfecta non respectivè tantùm, sed absolutè dicitur privata domus, cui patrifamilias præest, ut notavit D. Thomas q. cit. art. 3, ad 3, et Scot. ibi, et lib. 3 de Just. q. 1, art. 2, et sumitur ex Arist. supra. Ratio verò est, quia illa communitas non est sibi sufficiens, ut statim explicabitur; item quia in eâ non congregantur singule personæ ut principalia membra ad unum corpus politicum componendum, sed solum ibi existunt inferiores in utilitatem Domini, et quatenus ejus dominio aliquo modo subsunt. Et ideò talis communitas, per se loquendo, et intra proprios terminos non regitur propriâ potestate jurisdictionis, sed dominativâ, atque ita pro diversitate domini participat diversum modum imperandi respectu diversorum. Aliud enim est jus, vel quasi dominium patrifamilias in uxore, aliud in filios, aliud in famulos, vel servos; unde neque habet perfectam unitatem, seu uniformem potestatem; neque etiam participat propriè politicum regimen, et ideò communitas illa simpliciter imperfecta dicitur.